
 

 
PORTARIA N° 533/2024/MPC/PA 

 
 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024, 
 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1119502; 
 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder ao servidor CARLOS GONDIM NEVES BRAGA, matrícula 

200276, para participar do IX ENCONTRO NACIONAL DOS TRIBUNAIS DE 

CONTAS, a ser realizado de 11 a 14 de novembro de 2024, de forma 

presencial, em Foz do Iguaçu/PR, 5,5 (cinco e meia) diárias, correspondentes 

ao período de afastamento deferido (10 a 15/11/2024), na forma da Resolução 

nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à data do despacho autorizativo. 

 
 
Belém/PA, 18 de setembro de 2024. 

 
 

 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
8
/
0
9
/
2
0
2
4
 
1
4
:
4
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
C
E
E
E
E
D
D
0
9
1
7
E
0
8
2
.
9
7
D
E
1
1
F
D
D
7
5
2
5
7
2
4
.
1
3
C
2
0
B
2
B
B
6
7
8
F
0
8
2
.
5
4
E
9
1
8
2
0
5
C
0
0
4
F
6
F
 

 Nº do Protocolo: 2024/1119502  Anexo/Sequencial: 12 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: B601447.6150.9AC.010DF307466A3D3F57 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.968  93Quinta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2024

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 059/2024/SGCC/DACC/MPC/PA
(PAE 2024/1090640)
Designa servidores para atuarem como fiscais do Acordo de Cooperação.
A Secretária do MPC/PA, no uso de suas atribuições legais concedidas pela 
PORTARIA Nº 134/2024/MPC-PA,
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administrati-
vos deve ser acompanhada por representante da Administração especial-
mente designado, a teor do que dispõe o art. 67 §§ 1° e 2°, da Lei Federal 
n° 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores como fiscais do Convênio:
Fiscal Titular: Bruno Antony Dantas de Veiga Cabral, matrícula nº 200241;
Fiscal Substituto: Cezar Barroso dos Santos, matrícula nº 200129;
Convenentes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará - Secretaria 
Especial da Receita Federal do Brasil.
Objeto: Estabelecer condições que possibilitem o intercâmbio de infor-
mações de interesse recíproco entre os convenentes, observado, no que 
couber, o disposto nas Instruções Normativas SRF nos 19 e 20, de 17 de 
fevereiro de 1998.
Art. 2º São atribuições do fiscal, além de outras eventualmente especifica-
das em lei, contrato ou instrumento congênere:
a. monitorar e acompanhar a conformidade física e financeira durante a 
vigência do instrumento, além da avaliação da execução física e dos re-
sultados;
b. operacionalizar a execução do objeto;
c. acompanhar, fiscalizar e avaliar, sistematicamente, a execução do objeto 
deste Convênio;
d. anotar, em processo específico, quando autuado para esse fim, todas as 
ocorrências relativas à execução do objeto;
e. registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do acordo;
f. submeter ao gestor a manifestação de prorrogação sobre a execução/
entrega do Plano de Trabalho com vistas à deliberação da Secretária do 
MPC/PA;
g. propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do Convênio, a apli-
cação de sanções ao convenente de acordo com as regras estabelecidas 
no acordo.
Art. 3º As determinações que ultrapassem as atribuições do fiscal deverão 
ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos 
procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução 
do Convênio.
Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares as do cargo que o 
servidor ora designado ocupa no MPC/PA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 6º Fica revogada a PORTARIA Nº 048/2022/SGCC/DACC/MPC/PA.
 Belém/PA, 18 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1123383
PORTARIA N° 532/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1124317;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor CEZAR BARROSO DOS SANTOS, matrícula 
200129, para participar do CYBER SECURITY SUMMIT 2024, a ser realizado 
de 28 a 29 de outubro de 2024, de forma presencial, em São Paulo/SP, 
2,5 (duas e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento 
deferido (27 a 29/10/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/
PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 18 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1123475
PORTARIA N° 533/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1119502;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor CARLOS GONDIM NEVES BRAGA, matrícula 

200276, para participar do IX ENCONTRO NACIONAL DOS TRIBUNAIS 
DE CONTAS, a ser realizado de 11 a 14 de novembro de 2024, de 
forma presencial, em Foz do Iguaçu/PR, 5,5 (cinco e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento deferido (10 a 15/11/2024), 
na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 18 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1123505

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 22/2022 – MPC/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 09/2022/MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.978/0001-50) e Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais (CNPJ 
61.198.164/0001-60)
Objeto do Contrato: contratação de seguro para os 02 (dois) veículos ofi-
ciais do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
Vigência: 25/09/2022 a 25/09/2023
Valor Estimado do Contrato: R$ 3.230,00 (três mil, duzentos e trinta reais)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 0101000000
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 20/10/2022
Ordenador Responsável: Dr. Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de 
Contas
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE N° 
35.158 DO DIA 21/10/2022, PROTOCOLO N° 866665.

Protocolo: 1123393

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01
Nº do Contrato: 22/2022 – MPC/PA
Objeto do Contrato: contratação de seguro para os 02 (dois) veículos ofi-
ciais do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 09/2022/MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.978/0001-50) e Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais (CNPJ 
61.198.164/0001-60)
Objeto e justificativa do Aditamento: prorrogação da vigência do contrato 
original por mais 12 (doze) meses
Vigência: 25/09/2023 a 25/09/2024
Valor do Aditamento: R$ 3.364,21 (três mil, trezentos e sessenta e quatro 
reais e vinte e um centavos)
Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas - Secretário
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE N° 35.554 
DO DIA 26/09/2023, PROTOCOLO N° 990206.

Protocolo: 1123394
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 02
Nº do Contrato: 22/2022 – MPC/PA
PAE: 2022/993180
Objeto do Contrato: contratação de seguro para os 02 (dois) veículos ofi-
ciais do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 09/2022/MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.978/0001-50) e Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais (CNPJ 
61.198.164/0001-60)
Objeto e justificativa do Aditamento: prorrogação da vigência e do reajuste 
do contrato por mais 12 (doze) meses
Vigência: 25/09/2024 a 25/09/2025
Valor do Aditamento: R$ 3.505,88 (três mil, quinhentos e cinco reais e 
oitenta e oito centavos)
Ordenador Responsável: Cláudia Guerreiro Salame - Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1123397
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 04
Nº do Contrato: 9912507517
PAE: 2024/945739
Objeto do Contrato: Contratação de produtos e serviços por meio de Pa-
cote de Serviços dos CORREIOS mediante adesão a Termo de Condições 
Comerciais.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 05/2020-MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.978/0001-50 e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (CNPJ 
34.028.316/0018-51).
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação da vigência do Contrato 
original por mais 12 (doze) meses
Vigência: 23/10/2024 a 22/10/2025.
Valor do Aditamento: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
Responsável: Cláudia Guerreiro Salame – Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1123406


